



2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhares)	
589,63	33,77	41,08	50,21	51,52	52,74	58,34	62,07	59,81	12,01	15,13	16,52	14,97	-	Receita por Ação	
91,79	5,23	3,52	3,07	6,10	2,73	5,29	8,80	7,18	2,29	3,62	3,68	2,53	-	Fluxo de Caixa por Ação	
0,06	0,16	0,40	0,34	0,00	-0,06	-0,65	0,02	-0,48	0,36	1,11	1,54	1,60	-	Lucro por Ação	
1,82	0,77	0,15	0,14	0,11	-	0,02	-	0,02	0,07	0,35	0,64	0,85	0,49	Dividendos por Ação	
2,86	2,80	2,93	2,98	2,38	2,67	2,04	1,85	2,02	3,06	3,73	4,57	5,34	-	Valor Patrimonial por Ação	
637,00	13.150	13.542	13.542	13.563	13.563	13.563	13.863	13.863	85.725	106.103	102.079	106.519	106.179	Ações Ordinárias em Circulação	
9,45	6,04	7,23	8,64	921,60	-33,53	-2,24	150,55	-7,74	13,66	5,83	5,00	6,69	-	P/L	
9,59%	47,98%	4,61%	4,20%	3,56%	-	1,24%	-	0,57%	1,28%	5,13%	7,94%	7,81%	-	Dividend Yield	
481.513	483.449	604.241	738.499	758.758	776.795	859.169	932.817	898.779	1.029.605	1.605.834	1.686.666	1.594.245	-	Receita	
12,07%	15,56%	18,05%	13,50%	12,33%	9,26%	0,67%	12,63%	22,82%	16,08%	27,14%	34,38%	34,59%	-	Margem EBIT	
55.526	60.028	55.801	72.173	79.696	124.802	95.576	68.833	122.184	77.236	92.444	103.028	112.606	-	Depreciação/Amortização	
9.359	26.383	67.410	56.579	495,00	-10.782	-108.173	3.011	-79.592	92.761	285.313	378.210	383.434	-	Lucro Líquido	
67,42%	12,25%	20,14%	99,39%	48,54%	-69,29%	-7,56%	80,73%	-189,61%	15,61%	26,88%	27,04%	24,20%	-	Taxa do Imposto de Renda	
1,94%	5,46%	11,16%	7,66%	0,07%	-1,39%	-12,59%	0,32%	-8,86%	9,01%	17,77%	22,42%	24,05%	-	Margem Líquida	
17.991	29.790	-9.439	66.766	-3.228	-1.090	43.702	-65.521	73.358	494.242	614.114	927.721	832.032	-	Capital de Giro	
240.463	289.979	460.740	607.228	705.552	619.335	617.191	537.588	572.802	532.781	800.989	1.518.580	1.570.322	-	Dívida de Longo Prazo	
464.250	454.005	488.241	497.625	396.628	445.201	340.721	309.168	336.491	786.160	957.438	1.125.085	1.279.704	-	Patrimônio Líquido	
1,12%	2,53%	6,01%	4,44%	0,04%	-0,79%	-9,72%	0,27%	2,25%	6,75%	15,42%	12,96%	13,20%	-	ROIC	
2,02%	5,81%	13,81%	11,37%	0,12%	-2,42%	-31,75%	0,97%	-23,65%	11,80%	29,80%	33,62%	29,96%	-	ROE	
0,79%	2,18%	4,13%	3,37%	0,03%	-0,64%	-7,20%	0,20%	-5,04%	5,11%	12,06%	10,76%	11,06%	-	ROA	

Composição do Capital					Empresa													
Dívida Bruta: R\$ 1.626.153 milhares Ações Ordinárias: 106.180 milhares Ações Preferenciais: 0 Valor de Mercado: R\$ 2,57 bilhões					CEO			Quantidade de			Setor			Indústria				
					Sergio Luiz Cotrim Ribas			Funcionários			Materiais Básicos			Embalagens				
								2348										
					Endereço			Data do IPO			Site							
					Avenida Carlos			20/07/1977			https://irani.com.br							
					Gomes,nº400, Edifício													
					João Benjamin Zaffari													
Capital de Giro																		
(Reais em milhares)					Taxas de Crescimento Anual					CAGR		Receita Trimestral					(Reais em milhares)	
2022		2023		2024	10 anos		5 anos		1 ano	CAGR	Ano	T1	T2	T3	T4	Total		
Caixa e Equivalentes de Caixa		735.194		484.152	-						2022	407.944	428.907	441.405	408.410	1.686.666		
Aplicações Financeiras		314.014		116.829	-		-		-		2023	406.884	394.470	407.855	385.036	1.594.245		
Contas a Receber		258.472		264.092	-		-		-		2024	383.601	393.459	-	-	777.060		
Estoques		133.758		121.525	-		-		-		2025	-	-	-	-	-		
Ativo Circulante		1.505.181		1.134.869	-		-		-									
Obrigações Sociais e Trabalhi...		56.385		58.601	-						Dividendos por Ação							
Fornecedores		175.313		126.369	-													
Obrigações Fiscais		28.790		20.015	-													
Empréstimos e Financiament...		273.595		55.831	-													
Passivo Circulante		577.460		302.837	-													